
 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

 
ATTO PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 14/05/2025  

http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 39 DEL 14/05/2025  

 

 

OGGETTO: Somministrazione di lavoro a tempo determinato per servizi di supporto 

nella gestione dei progetti coordinati da Unioncamere Toscana. 

Decisione a contrarre e affidamento. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto l’art. 18 dello Statuto, che definisce le competenze del Segretario Generale. 

 

Accertata l’esigenza di avvalersi di una figura professionale, da reclutare mediante 

contratto di somministrazione lavoro, che svolga principalmente attività di supporto nella 

gestione dei progetti gestiti e coordinati da Unioncamere Toscana nell’ambito del sistema 

camerale, con particolare riferimento al progetto Enterprise Europe Network 2022/2025; 

 

Atteso che tale figura dovrà essere in possesso di specifica ed adeguata 

professionalità ed esperienza nelle tematiche sopra richiamate, dovendo svolgere, a titolo 

esemplificativo, compiti di monitoraggio delle attività previste dai progetti, coordinamento 

degli enti camerali coinvolti, predisposizione rendicontazioni periodiche e finali e loro 

inserimento in piattaforme apposite, nonché assicurare il costante collegamento con i 

soggetti istituzionali che erogheranno i contributi (Sviluppumbria, Regione Toscana, 

Unioncamere italiana, ecc..); 

 

Considerato che la figura precedentemente reclutata ha rassegnato le proprie 

dimissioni, con conseguenti criticità nella continuità di svolgimento dei compiti sopra 

menzionati relativi ai progetti in corso; 

 

Considerato che l’attuale organico di Unioncamere Toscana, rappresentato da una 

unica unità in servizio, rende indispensabile il tempestivo reperimento della figura 

professionale in questione; 

 

Considerato che Openjobmetis S.p.A., Agenzia per il Lavoro presente sul mercato 

Italiano da oltre 20 anni, ha assicurato a decorrere dal 2022 la somministrazione di 

personale destinato ai compiti ed attività sopra descritti, selezionando                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

più profili in possesso di adeguate competenze; 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308


 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Tenuto conto dell’urgenza di stipulare un contratto di somministrazione lavoro, in 

ragione dei prossimi adempimenti relativi ai progetti gestiti da Unioncamere, con particolare 

riferimento alla rendicontazione finale del progetto EEN, che si concluderà il 30.06.2025 e 

al conseguente avvio del nuovo progetto EEN che si concluderà nel 2027; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi di Openjobmetis S.p.A per l’affidamento del servizio 

di somministrazione lavoro a tempo determinato, ai sensi del D.Lgs. n. 276/2003, del D.Lgs. 

n. 81/2015 e dell’art. 36 D.Lgs. n. 165/2001, per una durata di 36 mesi, a favore di 

Unioncamere Toscana, per una figura ascrivibile all’Area degli Istruttori (ex categoria 

professionale C), posizione economica iniziale, del vigente Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro (C.C.N.L.) del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, n. 36 ore 

settimanali, a decorrere dal mese di maggio 2025; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 
 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023: 

 art. 14, che disciplina i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti ai fini delle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

 art. 17 (fasi delle procedure di affidamento), ed in particolare il comma 2, ai sensi del 

quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

 art. 20, recante principi in materia di trasparenza, ai sensi del quale “Fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi 

ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

 art. 50, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 14; 

 artt. 94 e ss., che disciplinano le ipotesi di esclusione. 
 

Richiamato l’art. 18 – comma 1 - del D. Lgs. 36/2023, laddove prevede che il contratto 

è stipulato, per le procedure negoziate e per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
 

Visto il successivo comma 10 dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

con la Tabella di cui all’allegato I.4 al Codice è individuato il valore dell’imposta di bollo 

che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione 

al valore dello stesso; 
 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Atteso che i contratti di importo da 40.000 euro e inferiori a 150.000 euro sono 

soggetti ad imposta di bollo per euro 40,00, che l’appaltatore è tenuto a versare al momento 

della stipula del contratto; 
 

Vista la delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024 che determina in euro 35,00 l’importo 

del contributo ex art. 1, comma 65 e comma 67, della Legge 266/2025; 

 

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. 36/2023, laddove stabilisce che per l’affidamento di 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 

restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

Visto l’art. 1 – comma 449 - della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 

7, comma 1, del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012, il quale prevede che le camere 

di commercio possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 

Visto l’art. 1 – comma 450 - della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., il quale stabilisce 

che, fermo restando quanto previsto al suddetto comma 449, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 
 

Verificata l’inesistenza di convenzioni CONSIP stipulate ai sensi dell’art. 26 Legge 

n. 488/1999. 
 

Accertato che è attivo il bando M.E.P.A. “Servizi – Somministrazione lavoro”; 

 

Considerato che il valore dell’affidamento, determinato ai sensi dell’art. 14 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è inferiore alla soglia di € 140.000,00 ex art. 1, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

n. 36/2023. 

 

Considerato che per gli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00, l’ art. 1, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto. 

 

Vista la trattativa diretta n. 4256152, rivolta a Openjobmetis S.p.a., P.I. 

13343690155, per la presentazione della propria offerta per il servizio sopra descritto, 

all’interno del sito www.acquistinretepa.it, assegnando il seguente termine finale per la 

presentazione dell’offerta: 09-5-2025 ore 12:00. 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.acquistinretepa.it/


 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

Considerato che, entro il termine di scadenza del giorno 9 maggio 2025 ore 12:00, 

Openjobmetis S.p.a., P.I. 13343690155, ha presentato offerta per la fornitura del servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato per servizi di supporto nella gestione dei 

progetti coordinati da Unioncamere Toscana per il  periodo di 36 mesi, per l’importo 

complessivo di € 139.746,30; 

 

Considerato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’acquisizione del CIG viene 

effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, fatto 

salvo il regime transitorio per affidamento di importo non superiore a 5.000 euro; 

 

Atteso che, in data 09/05/2025, l’ufficio competente ha ottenuto il rilascio del 

seguente CIG per la presente procedura: B6CBAB2C72. 

 

Vista la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 

e 95 del D. Lgs. 36/2023 resa ai sensi del DPR 445/2000. 

 

Avviata la procedura per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 – 

comma 1 e comma 2 – del D. Lgs. 36/2023. 

 

Accertato il possesso degli ulteriori requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 

95 del D. lgs. 36/2023. 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti, la stazione appaltante procede alla 

risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalle procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi. 

 

Ritenuto, in considerazione della tipologia del servizio e del prezzo, di accettare la 

suddetta offerta, nei contenuti ivi indicati, affidando a Openjobmetis S.p.a. l’esecuzione del 

servizio, come dettagliato nella trattativa diretta. 

 

Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, 

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Viste le richieste di prenotazione n. 27/2025 sul codice budget 01.325078 

“Compenso per agenzia di somministrazione” dell’esercizio di bilancio 2025, per un 

importo pari a € 2.504,00 (IVA inclusa) e n.28/2025 sul codice budget 01.324011 “Costo 

personale somministrazione lavoro” dell’esercizio di bilancio 2025 per un importo pari a € 

27.066,00. 

 

 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare a Openjobmetis S.p.a., con sede in Milano, via Assietta 19 (MI), P.I. 

13343690155, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore di 

Unioncamere Toscana per una figura ascrivibile all’Area degli Istruttori (ex categoria 

professionale C), posizione economica iniziale, del vigente Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del personale non dirigente del Comparto Funzioni 

Locali, n. 36 ore settimanali: 

 per l’espletamento dei servizi di supporto nella gestione dei progetti coordinati da 

Unioncamere Toscana meglio descritti in premessa e, in via residuale, per 

l’espletamento di attività amministrative istituzionali;  

 per un periodo di 36 mesi a decorrere dal 15-05-2025; 

 al prezzo orario di € 23,17 per n. 1872 ore annue, di cui € 1,75 + IVA quale 

compenso a favore dell’Agenzia;  

 

2) Di autorizzare e prenotare la spesa complessiva di € 2.504,00 (IVA incl.) a copertura 

degli oneri relativi al margine di agenzia per l’anno 2025 per la realizzazione del 

servizio di cui sopra che graverà sul codice budget 01.325078 “Compenso per agenzia di 

somministrazione” dell’esercizio di bilancio 2025, prenotazione n. 27/2025; 

 

3) Di autorizzare e prenotare la spesa complessiva di € 27.066,00 a copertura degli oneri 

relativi al costo del personale somministrato per l’anno 2025 che graverà sul codice 

budget 01.324011 “Costo personale somministrazione lavoro” dell’esercizio di bilancio 

2025, prenotazione n. 28/2025; 

 

4) Di procedere al pagamento ad ANAC di euro 35,00 a titolo di contributo ex art. 1, 

comma 65 e comma 67, della Legge 266/2025, di cui alla delibera ANAC n. 598 del 

30.12.2024; 

 

5)  Di prevedere nel budget 2026, nel budget 2027 e nel budget 2028 i fondi necessari alla 

copertura della spesa prevista per il servizio in oggetto; 

 

6) Di dare atto che il contratto con il fornitore sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. n. 

36/2023, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Unione 

Regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Mario Del Secco 
 

 

 
documento originale informatico firmato digitalmente 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.acquistinretepa.it/

